
Zámek Nový Hrad, příspěvková organizace.Em
www? Jimlín 220, 440 01 Louny

Výroční zpráva 2021

Slovo úvodem

Zámek Nový Hrad, příspěvková organizace vznikla 1. ledna 2012 oddělenímod

Oblastního muzea v Lounech, příspěvkové organizace. Hlavním účelem, pro nějž

byla organizace zřízena, je efektivnější využití zámeckého areálu a poskytnutí širšího

spektra služeb návštěvníkům. Předmětemhlavní činnosti organizace je správa

zámeckého areálu s ohledem na uchování historických a architektonických hodnot

kulturní památky, příprava expozice a výstav, propagace a prezentace objektu včetně

zajištění průvodcovského servisu, pronajímání prostor, pořádání kulturních a

společenských akcí, spolupráce s profesními organizacemi, vydávání publikací,

poskytování prostor pro depozitní účely a poskytování informačních služeb

souvisejících s předmětem činnosti organizace. Organizace vykonává i doplňkovou

činnosti, jejíž náplní je hostinská činnost a výroba, obchod a služby neuvedené

v přílohách 1-3 živnostenského zákona.

Rok 2021 byl pro příspěvkovou organizaci desátým rokem jejího samostatného

fungování. Návštěvnická sezona 2021 byla, stejně jako sezona předešlá, silně

ovlivněna vládními opatřeními proti šíření nemoci Covid-19. Byla zahájena až 1.

června za zpřísněných bezpečnostních opatření a ukončena byla 31. října. Zámek

nabízí 3 stálé prohlídkové okruhy (Zámecké interiéry, Hospodářské zázemí a

Zámeckou věž), v letním období se pravidelně přidává čtvrtý výstavní okruh, v roce

2021 se jednalo o výstavu TAJEMNÝ RUDOLF II. Z důvodu platných

protiepidemických opatření neproběhla větší část plánovaných kulturních akcí, bylo

třeba zrušit Velikonoce na Novém Hradě, Jeden svět, Novohradskou pouť, Den dětí

na Novém Hradě, Školní výlet s pohádkou, Přednáškový cyklus, Zámecký ples a

Adventní setkání na Novém Hradě. Některé akce proběhly v omezeném rozsahu nebo

upraveném formátu, jedná se např. o Noc kostelů, Noční prohlídky, Zámecké kulturní

léto, Filmové léto s Kinematografem bratří Čadíků, Zámecké strašení a divadelní

představení. Pravidelný koncert z programu Hudebního festivalu Ludwiga van

Beethovena byl v zámecké kapli zaznamenán bez účasti publika a umístěn na

Youtube, stejně tak Hudební pozvánka na Nový Hrad s koncertem Terezie Kovalové.

Zrušena byla rovněž většina rezervací na prohlídky pro školní a seniorské skupiny. Po

celou dobu sezony veškeré uskutečněné akce, prohlídky, provoz penzionu i

občerstvení, probíhaly podle aktuálně platných protiepidemických opatření (omezení

počtu osob, rozestupy, ochrana dýchacích cest, dezinfekce, kontroly bezinfekčnosti,

očkovacích certifikátů, samotestování atd.), tyto skutečnosti se negativním způsobem

projevily na návštěvnosti objektu i jednotlivých akcí. Provoz Zámeckého penzionu

byl omezen na období od 3. června do 30. září. Zajištění konání akcí a udržení

návštěvnické sezony v těchto složitých podmínkách se zdařilo jen díky maximálnímu

nasazení a úsilí všech pracovníků zámku.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



1. Hlavní činnost

a) Prohlídkové okruhy

První okruh zahrnuje reprezentativní část zámku a je zaměřen hlavně na mladší

historii od baroka po současnost, ale návštěvník je seznámen s celou historií

objektu. Barokní sál je v průběhu sezony využíván pro konání koncertů,

divadelních a filmových představení, výstav a svatebních obřadů. Dlouhodobou

součástí prvního okruhu je výstava Papírových modelů hradů, zámků a kostelů

zapůjčena od paní Jany Žuravnyjové z Loun.

Druhý okruh představuje převážně hospodářské zázemí zámku a je orientován na

starší historii – gotiku a renesanci. Začíná ve sklepích jižního křídla obohacených

o vinný sklep s vybavením a restaurované gotické portály, a pokračuje přes

místnost s freskami z počátku 16. století, v níž je zřízeno lapidárium přes

prádelnu, truhlárnu, sušárnu do nově zrekonstruované zámecké lázně, dále do

gotické místnosti s freskami z konce 15. století, svatební salonek, náhled do kaple

sv. Josefa, chodbu u kaple, renesanční hodovní síň, černou kuchyni, výstavu

šicích strojů, bylinnou zásobní zahradu a končí v podzemních stájích. V době

konání výstavy Tajemný Rudolf II., byl druhý prohlídkový okruh doplněn o

svatební salonky a zámeckou věž.

Bylinková a zásobní zahrada byla vybudována na začátku roku 2014 za přispění

botanického ústavu Akademie věd ČR a občanského sdružení Otevřeno.

V zahradě byly vytvořeny nadzemní záhony osázené rostlinnými druhy historicky

a fakticky korespondující zasvěcení Mariánskému kultu. Údržba a péče o

bylinkovou zahradu je společným dílem zaměstnanců zámku, za což jim patří

velký dík.

Třetí prohlídkový okruh – Zámecká věž, je v provozu od roku 2020. Jedná se o

nečasový okruh bez průvodce, na který je umožněn vstup po zakoupení

vstupenky v pokladně pomocí čipové karty. Tímto jsme vyšli vstříc zejména

návštěvníkům, kteří nechtějí absolvovat celý prohlídkový okruh s průvodcem, ale

chtějí se podívat pouze na věž. Kromě dalekých výhledů z ochozu věže mohou

návštěvníci nahlédnout do centrální šachty věže a seznámit se s archeologickými

nálezy objevenými při jejím čištění.

Doplňování expozic bylo vzhledem k omezeným finančním prostředkům

zaměřeno spíše na drobnější předměty (rámečky s fotografiemi, květinové vazby,

porcelán, lustr v hodovní síni atd.).

Značnou část expozice stále tvoří zápůjčky sbírkových předmětů z Oblastního

muzea v Lounech, Regionálního muzea v Teplicích a Oblastního muzea a galerie

v Mostě, za což všem organizacím děkujeme.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



b) Výstavy

V roce 2021 proběhly na zámku tyto výstavy:

TAJEMNÝ RUDOLF II.

Autoři výstavy Ondřej Rea, Jan Maroušek a Petr Lukas přiblížili návštěvníkům

životní osudy a dobu legendárního císaře Rudolfa II. Atraktivní formou

s využitím velkoplošných obrazovek provázel návštěvníky výstavou sám Rudolf

II. v podání syna Jana Wericha, Jiřího Petráška a v kostýmu z filmů Císařův

pekař a Pekařův císař. Výstava byla umístěna v přízemí severního křídla, byla

přístupná bez průvodce v otevírací době zámku a byla bezbariérová. Výstava

probíhala v termínu 3. července – 31. října. Za tuto dobu ji navštívilo 837

návštěvníků. Bohužel i na návštěvnost výstavy měla negativní dopad platná

protiepidemická opatření.

Kromě této výstavy probíhají dlouhodobě:

Výstava historických šicích strojů ze sbírek pana Hvězdy z Loun

Výstava papírových modelů hradů, zámků a kostelů ze sbírky paní Jany

Žuravnyjové z Loun

Výstava keramických modelů věží, kostelů a kaplí z okolních vesnic zapůjčená

Základní uměleckou školou v Lounech.

c) Akce

- velká část plánovaných akcí pro rok 2021 byla zrušena z důvodu platných

vládních opatření proti šíření nemoci Covid-19

8. března – natáčení Hudební bonbónek z Nového Hradu v Jimlíně

s koncertem Michala Maška, Morpheus Art, publikováno na Youtube

4. dubna Velikonoce na Novém Hradě - ZRUŠENO

15. – 16. května Novohradská pouť - ZRUŠENO

25. května – 56. Hudební festival Ludwiga van Beethovena ve spolupráci se

Severočeskou filharmonií Teplice, koncertMARKÉTA FASSATI A DUO

SIEMPRE NUEVO – záznam koncertu v kapli sv. Josefa, publikováno na

Youtube

28. května Noc kostelů – večerní prohlídka kaple sv. Josefa, plánovaný koncert

Tomáše Borla musel být zrušen

30. května Den dětí na Novém Hradě - ZRUŠENO

15. – 18. června Divadlo Matýsek – školní výlety s pohádkou – ZRUŠENO

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



20. června – Ohřecká osmička – start etapy běžeckého závodu, ve spolupráci

s Destinační agenturou Dolní Poohří

Zámecké kulturní léto

10. července Bratrstvo kočičí pracky – divadelní představení, Činoherní studio

Ústí nad Labem. Dlouhé Bidlo, Bohouš a Štětináč na svých cestách dorazí i do

Jimlína.

11. červenceObjevuj památky s princeznou Arabelou – setkání s herečkou

Janou Nagyovou, představitelkou princeznyArabely. Součást projektu Objevuj

památky

Kinematograf bratří Čadíků

17. července – 3Bobule

18. července – Havel

29. července – Meky

20. července – Světáci – zvláštní uvedení

31. července Tvá ústa měla hořkou chuť – divadelní představení, Depresivní

děti touží po penězích, Praha. Kabaret životních osudů, groteska

nevyzpytatelnosti vlastních citů, taškařice plná ponižujících trapasů i studna

trpkých poznání.

7. srpna Noční prohlídky – speciální prohlídky zámku při večerním osvětlení,

vzhledem k pandemické situaci bez herců, ale také bez průvodce, vlastním

tempem

14. srpna Brémští muzikanti – pohádka, Divadlo Navětvi. Zvířátka osel, pes,

kočka a kohout už nemají pro lidi užitek, a tak se vydají do světa, aby našla svoje

místo.

27. srpna Zlý jelen – divadelní představení, Depresivní děti touží po penězích,

Praha. Starobylá myslivecká komedie v novém hávu. Kdo asi zabil Zlého jelena?

18. září Strašení na NovémHradě – strašidelná večerní akce u příležitosti

zahájení školního roku

8. října – natáčení Koncertní videopozvánky na Nový Hrad s koncertem

Terezie Kovalové - ve spolupráci s Morpheus Art, Michal Mašek. Publikováno

na Yutube

4. prosince Adventní setkání na Novém Hradě – ZRUŠENO

d) Svatby

V roce 2021 se na zámku uskutečnilo celkem 10 svatebních obřadů. Nižší zájem

o konání svatebních obřadů souvisí s protiepidemickými opatřeními. Svatební

obřady se konaly v kapli sv. Josefa, Barbořině zahradě a Barokním sále.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



2. Doplňková činnost

Organizace má ve své zřizovací listině zakotveno provozování doplňkové hostinské

činnosti. Tato činnost je realizována poskytováním ubytování se snídaní v prostorách

úřednického domu na prvním nádvoří. K dispozici jsou dva dvoulůžkové a jeden

třílůžkový pokoj. Po rekonstrukci koupelen mají nově pokoj č. 1 a 2 vlastní koupelnu

s hydromasážní vanou. Pokoj č. 3 má vlastní externí koupelnu se sprchou a dvěma

toaletami. Ubytování je nabízeno rovněž přes portál Booking.com. Vzhledem

k nařízenému uzavření ubytovacích služeb byl penzion v provozu od 3. června do 30.

září. Provoz byl uzpůsoben platným vládním nařízením.

Prostory Zámeckého šenku na prvním nádvoří zámek neprovozuje ve vlastní režii, ale

pronajímá je třetí osobě. V roce 2021 byl nájemcem pan Karel Náhoda, který

poskytuje návštěvníkům služby ve vysoké kvalitě a flexibilně se přizpůsobuje

nárokům zámeckého provozu a požadavkůmna provoz. Zámecký šenk rovněž

v průběhu sezony uspořádal rockový večer, což přivedlo do areálu další návštěvníky.

3. Rekonstrukce a restaurování

Vzhledem k omezenému množství finančních prostředků, neproběhly větší změny ve

vybavování zámeckých interiérů. Byl instalován nový historizující lustr v hodovní

síni. Kromě pravidelné drobné údržby budov a areálu byly opraveny poškozené sokly

zdí v přízemí severního a jižního křídla a v Úřednickémdomě. V měsíci červenci

byly poškozeny cesty a špalíková dlažba v první bráně přívalovým deštěm, v říjnu

byly poškozeny střechy silným větrem – oprava škod byla hrazena z pojistného

plnění.

V listopadu 2017 bylo předáno staveniště pro další fázi rekonstrukce objektu. V rámci

tohoto projektu se počítá s rekonstrukcí střechy kaple, opravou vstupní místnosti na

půdu u kaple, restaurování výmalby a stropu v rytířském sále, oprava omítek jižního

schodiště, restaurování omítek a krbů v barokních saloncích, doplnění dvířek

topenišť, restaurování fresek nad vstupem na kůr, restaurování nově objeveného

trámového stropu a omítek v panské oratoři, oprava omítek a ostění v arkádové

chodbě, výměna oken a svítidel, oprava ostění dveří do sakristie, přesunutí

elektrických rozvaděčů na méně exponovaná místa, termosanace všech malovaných

trámových stropů a opravovaných dřevěných konstrukcí krovů. V roce 2019 byly

práce na tomto projektu přerušeny a dosud nebyly obnoveny, což negativně zasahuje

do provozu prohlídkových tras. V průběhu léta 2020 proběhl v krovech S, J a V křídla

na III. nádvoří dendrologický průzkum za účelem aktualizace a rozšíření projektové

dokumentace k této investiční akci. Průzkum bohužel prokázal masivní napadení

krovu V a částečně S křídla dřevokaznou houbou – dřevomorkou. Následně byl

proveden hloubkový průzkum. Po odstranění podlah na půdách, došlo k odhalení

zhlaví trámů malovaných stropů, kde se rovněž prokázala infekce dřevomorkou. Tato

zjištění byla v průběhu roku 2021 zapracována do upravené projektové dokumentace.

Stavební povolení však bylo vydáno až v prosinci 2021. V roce 2022 očekáváme

zahájení realizace této rozsáhlé a technologicky náročné rekonstrukce.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



Byly provedeny pravidelné revize elektrospotřebičů, elektroinstalace, EZS a

kamerového systému, požární revize. Čištění a servis odlučovače ropných látek na

parkovišti. Pravidelně probíhá deratizace. Mlatové cesty v areálu zámku byly

několikrát poškozeny dešťovou vodou, vzhledem k trvající záruce, je řešena

reklamace ve spolupráci s Odborem investic ÚK. Uznání reklamace je zhotovitelem

opakovaně odmítáno, proto byla přizvána odborná firma specializující se na mlatové

povrchy a byla řešena možnost uvedení mlatových povrchů do trvale lepšího stavu.

V jarních měsících bylo firmou Fides Brno nainstalováno nové přenosové zařízení

pro připojení k PCO Policie ČR.

4. Návštěvnost

V roce 2021 byla sezona daleko více ovlivněna vládními opatřeními proti šíření

nemoci Covid-19, než v roce předešlém. Po celou dobu platila omezení velikosti

skupin, nutnost doložení bezinfekčnosti a zakrytí dýchacích cest pomocí respirátoru

FFP2. Sezona začala až 1. června a ukončena byla 31. října. Všechny tradiční velké

akce první poloviny roku musely být zrušeny, což se negativně podepsalo na

návštěvnosti. Zrušena byla rovněž většina dětských a seniorských zájezdů. Provozní

doba penzionu byla rovněž omezena a platila zde protiepidemická opatření. Prohlídky

zámku s průvodcem se zúčastnilo 5129 návštěvníků a kulturní a společenské akce

v areálu přilákaly 1176 návštěvníků, což je celkem 6305 návštěvníků. V Zámeckém

penzionu byl 65x pronajat pokoj č. 1 a 2, 30x pokoj č. 3, 16x byla využita přistýlka

v pokoji č. 2. Celkem se v penzionu ubytovalo 150 osob.

5. Hospodaření

Náklady na provoz organizace v roce 2021 činily 6178 tis. Kč na hlavní činnost a 166

tis. Kč na doplňkovou činnost. Nejvyšší položkou v rozpočtu byly v loňském roce

mzdové náklady a OON na hlavní činnost, které činily 2748 tis. Kč na HČ a 32 tis.

Kč na DČ a zákonné sociální a zdravotní pojištění 811 tis. Kč. 590 tis. Kč bylo

investováno do ostatních služeb (pořádání akcí, restaurování apod.) a 397 tis. Kč do

oprav a udržování.

Ve výnosech zaujímají největší položky výnosy z prodeje služeb a vstupného 413 tis.

Kč (hlavní činnost) a 181 tis. Kč (doplňková činnost). Výnosy z pronájmu 133 tis. Kč

a výnosy z prodaného zboží 72 tis. Kč. Organizace hospodařila s kladným

hospodářským výsledkem ve výši 215 tis. Kč na hlavní činnosti a 16 tis. Kč na

vedlejší činnosti.

V roce 2021 získala organizace kompenzaci v programu Kultura 3.4 Ministerstva

průmyslu a obchodu za období předešlého roku, kdy musel být zámek z důvodu

nařízení vlády uzavřen, ve výši 221 tis. Kč.

Vstupné na prohlídku jednoho okruhu činilo 120 Kč plné a 90 Kč snížené. Při

kombinaci dvou okruhů 210 Kč plné a 150 Kč snížené. Vstupné na výstavu Tajemný

Rudolf II. činilo 100 Kč plné a 80 Kč snížené.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



6. Zaměstnanci

Přepočítaný počet zaměstnanců činí 5,5.

Mgr. Josef Kabát – ředitel – úvazek 1,0

Lenka Chreňová - ekonomka, mzdová účetní, pokladní – úvazek 1,0

Marek Zlatohlávek – provozní, pracovník pro vztah k veřejnosti – úvazek 1,0

ukončen k 30. 9. 2021

Matěj Šedivý – provozní, pracovník pro vztah k veřejnosti – úvazek 1,0 od 1. 10.

2021

Pavel Horák – truhlář, údržbář – úvazek 1,0

Helena Hradecká – uklízečka – úvazek 1,0

Vladimír Chreňo – pokladní, průvodce – úvazek 0,5

V letní sezóně jsou zaměstnáváni sezónní brigádníci mimo pracovní poměr na pozice

průvodců, pomocné uklízečky, technických pomocných pracovníků.

Všichni stávající zaměstnanci vykazovali v období složité epidemické situace

nezměrné úsilí, trpělivost a odolnost, díky níž se podařilo zajistit fungování

organizace i v nejhorších obdobích epidemie. K nastalé situaci, s níž dosud nikdo

neměl zkušenosti, přistupovali zodpovědně, cílevědomě s velkým osobním

nasazením, chladnou hlavou a trpělivostí, za což jim náleží velké poděkování.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz



7. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k

informacím.

Počet

Informace dle zákona č.
podaných Poznámka

106/1999
informací

Počet podaných žádostí o

informace (§ 18 odst. 1 písm. a)
0

Počet podaných odvolání proti

rozhodnutí (§ 18 odst. 1 písm. b)
0

Opis podstatných částí každého

rozsudku soudu (§ 18 odst. 1 0

písm. c)

Výčet poskytnutých výhradních

licencí, včetně odůvodnění

nezbytnosti poskytnutí výhradní
0

licence (§18 odst. 1 písm. d)

Počet stížností podaných dle §

16a, důvody jejich podání a

stručný popis způsobu jejich
0

vyřízení

Další informace vztahující se k

uplatňování zákona o svobodném

přístupu k informacím (§ 18 odst.
0

1 písm. e)

V roce 2019 nebyly podány žádné žádosti o poskytnutí informací na základě zákona č.

106/1999 Sb.

V Jimlíně dne 20. června 2022

Zpracoval

Mgr. Josef Kabát

ředitel p. o.

Jimlín 220, 440 01 Louny, tel.: 733 691 473, 415 696 216, reditel@zameknovyhrad.cz, www.zameknovyhrad.cz


